W.^a dei gracia dux Gdanensis viris providis ac honestis consulibus cunctisque civibus in Lubec commorantibus salutem et sincere dilectionis constanciam. Vestra rationabili petitione admissa omnibus civibus ac cunctis, pro quibus testimonium exhibebitis, terre nostre introitum et exitum eos amicabiliter pertractando concedimus securum et omnium eorum, que in littera patris nostri vobis transmissa continentur, conferimus firmitudinem; postulantes, quatinus cives nostros et alios nobis subditos, si in vestram

a) vgl. oben zu N. 217.

1) Nämlich für den Salzbedarf; cfr. oben die Zuckauer Urkunden N. 40 und 41 von c. 1229.

devenerint civitatem, nostri causa favorabiliter pertractetis et vestris, ne aliquod incomodum terre nostre consilio vel auxilio inferant, denegetis, et si quos nostrum malum ordinare noveritis, nullum auxilium prestando set potius nos tuendo premunire, ut inter amicos expedit, studeatis et litteras hoc continentis sigillo vestro roboratas per latores presencium nobis transmittere procuretis: quibus receptis promittimus amicitiam vobiscum tempore vite nostre et prenarrata perpetue infallibiliter observare. Datum in Gdanzke anno gracie M^o. C^oC^o. LX^o. VII^o tercia feria post octavas beatorum apostolorum Philippi et Jacobi.

221.

1267. Juni 13. Stettin. Barnim Herzog der Slawen verleiht dem Kloster Bukow das Dorf Görütz mit allem Zubehör.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 78/79^v in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 512/13 n. CDV. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 843.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum universis Christi fidelibus in perpetuum. Cum propter humane labilitatem memorie res una cum suo statu et ordine plerunque transeat in oblivionem, oportuum iudicamus, ut ea, que robur perpetue firmitatis sortiri debent, scripture testimonio sic roborentur, ut in eis in^a posterum versutia locum non inveniat malignandi. Igitur notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos pro nostris nostrorumque progenitorum delendis peccaminibus ac pro impetranda facilius gratia regis eterni donavimus nobis dilectis in Christo abbati et conventui monasterii gloriose virginis Marie in Bucowe Cisterciensis ordinis et omnibus successoribus eorum ac ipsi monasterio villam Guriza cum sylvis, pratis, pascuis, stagnis, rivis, piscariis, agris, nemoribus, usuagiis, cultis pariter et incultis, prout hec omnia intra terminos eiusdem ville continentur, cum omni iure, proprietatis titulo perpetuis temporibus cum ipsius ville proprietate feliciter possidendam^b. Huius nostre donationis testes sunt: Conradus prepositus Stetinensis, Borcho, Bispraus, Johannes Kule, Pribeslaus et Dobeslaus filii Prisnibori milites; item Swantus Meleboritz, Nicolaus Mortkule, Tubemarus, Buzeraceus et alii quam plures fide digni, quorum hic non nomina subnotata. Ut autem omnia firma et inconvulsa perpetuis temporibus inviolabiliter observentur, presens scriptum eisdem abbati et conventui dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum Stetin per manum Arnoldi curie nostre notarii anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo feria secunda ante festum Viti et Modesti proxima.

222.

1267. August 1. Schwetz. Herzog Wartislaw von Danzig verspricht fortan mit dem deutschen Orden in Preussen Frieden zu halten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XLI n. 1 mit dem beschädigten (zweiten) Siegel Wartislaw's an Pergamentstreifen, der nach links reitende Herzog mit Schild, in welchem ein Ast zu erkennen, Umschrift: [Sigill]lum Ware[islavi du]eis [Gdanensis] (ergänzt aus der Lübecker Urkunde N. 232).

Gedruckt: Kotzebue, Preussens ältere Geschichte II 304—305. Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 158/59 n. CLIII. Angeführt: Perlbach, Preussische Regenten n 759.

^a) in fehlt S, ergänzt von Dreger. ^b) Hier hatte der Abschreiber eine Lücke von drei Zeilen gelassen. Der Corrector bemerkt dabei: NB. Ex rasura nihil videtur deesse.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Warzlaus dei gratia dux Gdanensis omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in omnium salvatore. Notum sit presentibus et futuris, quod nos iuvante deo pacis amatore pacem perpetuam sub iureiurando fecimus ex parte nostri ac militum nostrorum et omnium subditorum nostrorum cum fratre Ludewico magistro fratrum domus Theutonice et cum ceteris fratribus eiusdem ordinis mediante fratre Bertolto de Northusen commendatore terre provincie Culmensis cum huiusmodi condicionibus inviolabiliter observandis. Harum autem condicionum una talis est, si centum homines vel plures de nostris viris terram predictorum fratrum intrantes hostiliter dampnum intulerint eis vel eorum hominibus in personis vel rebus, ad solutionem duorum milium marcarum eis erimus obligati. Item si pauciores homines nostri, videlicet sub numero centenario, terram eorundem fratrum intraverint et eis dampnum aliquod vel eorum hominibus fecerint et nostri milites causam illati dampni iuste iudicare noluerint, nos ipsi personaliter causam predictam iuste tenebimur iudicare. Quod si etiam nos facere hoc noluerimus, in predictam penam solutionis duorum milium marcarum omnimodo incidemus. Verum etiam si predictam pecuniam fratribus solvere nollemus, et ipsi fratres causam suam notificantes principibus vicinioribus et aliis, quibus eis visum fuerit, nullam iusticiam a nobis habere possent, solutionem prefate pecunie, quocumque modo poterunt, in nobis licite prosequantur. Preterea si aliqui homines nostri terram sepe predictorum fratrum intrantes aliquod castrum sive munitionem quocumque modo adquisierint, nos cum omni nostra potencia in propriis expensis quantocius eis in adiutorium venire tenebimur ad requisitionem castri et ad faciendam de ipsis malefactoribus iusticiam habundantem. Item si aliqui homines fratrum memoratorum in terra eorum dampno facto, ut rei et profugi ad terram nostram se transferrent, nequaquam eos tenere debemus, nisi hoc cum voluntate fratrum prenotatorum per omnia faciamus. Ne vero huiusmodi pax et concordia inter nos perpetuo servanda per ignorantiam posterorum versa in dubium a nostris successoribus possit violari, presentem paginam sigilli nostri appensione duximus roborandam. Actum in Zvece anno domini M.CC. LX.VII. Kalendas Augusti presentibus hiis testibus subnotatis: fratre Themone fratreque Johanne de ordine Predicatorum, de ordine autem Minorum fratre Simone ac fratre Sinderamno, domino Ratzlao plebano de Zvece et Heinmone plebano eiusdem loci, domino quoque Ottone capellano de Godesna et baronibus nostris Dobegneo palatino, Andrea iudice, Johanne castellano, Wayzillo pincerna, Globuna, Gregorio, Jerozlao, Ziezlao, Heynrico interprete, Petro Cramsela subdapifero, Petro Cocusca et aliis quam pluribus fide dignis. Datum in eodem Zvece per manum Meynardi capellani ac notarii fratris nostri.

223.

1267. October 16. Dankow. Die zur Synode versammelten polnischen Bischöfe theilen dem Herzog Mestwin von Pommern zwei Abschnitte der Breslauer Synodalstatuten des Cardinals Guido von 1267 zur Nachachtung mit.

Original in einer Privatbibliothek in Warschau mit 5 Siegellöchern, an 1, 2 und 3 Pergamentstreifen, an 1 und 2 noch rothwollene Siegelhüllen, die Siegel fehlen.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek Lib. Priv. N. 2 fol. 146 (mit 1260).

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 74/76 n. XCI. Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 379/80 n. 429 (nur das Eingangsschreiben).

Domino suo M[estwino] dei gracia duci Pomoranie Janusius divina miseracione Gneznensis ecclesie archiepiscopus eiusque suffraganei, Thomas videlicet Wratislaviensis, Paulus Cracoviensis, Wolymirus Wladislaviensis, Nicolaus Poznaniensis episcopi in synodo congregati oraciones devotas in domino Jhesu Christo. Licet non dubitemus, constituciones per venerabilem patrem dominum Guidonem tituli sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinalem apostolice sedis legatum in synodo per ipsum in Wratislavia novissime celebrata publice ac sollempniter editas ad vestram devenisse noticiam, tamen, quia in se contra contemptores seu desides gravissimas continent sentencias, ne vel vos^a sentenciam excomunicacionis per eundem legatum auctoritate apostolica prolatam velamento cuiusquam ignorantie contingat incurrere vel nos propter negligentiam in suspensionis sententiam videamur incidere, que sententia est periculosissima in prelatos, aliquas de dictis constitutionibus de verbo ad verbum inferius annotantes serenitati vestre duximus transmittendas, quatenus ipsarum tenore plenius intellecto nec vos in laqueum excomunicacionis incidatis, nec nos suspensionis sentenciam incurramus, quin immo vestra pocius devocio et nostra obedientia apud sedem apostolicam ex observantia earundem constitutionum non inmerito commendetur. Tenor vero illarum constitutionum talis est:

Frater Guido miseracione divina tituli sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis apostolice sedis legatus ad perpetuam rei memoriam et cetera. Excomunicamus¹⁾ principes seculares, qui ecclesias vel ecclesiasticas personas vel homines ecclesiarum seu in ecclesiarum prediis commorantes talliis vel collectis aggravare presumant; verum si quando episcopus simul cum clericis tantam necessitatem vel utilitatem prospexerit, ut asque (!) ulla coactione ad relevandas utilitates vel necessitates communes, ubi laycorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias duxerint conferenda, nullatenus hoc presumant, nisi prius Romanus pontifex consulatur, cuius interest communibus utilitatibus providere. Quicumque vero episcopus vel prelatus in contrarium venire presumpserit, tam ipse quam illi, qui in hoc facto consilium sibi dederint, quousque per sedem apostolicam absolvantur, suspensi maneant a divinis. Item²⁾ cum in plerisque locis quorundam iniquitas invaluerit, quod in rebus ecclesie furtum reputaretur sagacitas, rapina probitas et violentia fortitudo, synodali iudicio^b diffinimus, ut, qui bona ecclesiarum scienter detinent occupata, nisi infra instans pascha eadem restituerint et de dampnis ac iniuriis satisfecerint competenter, extunc introitum ecclesie sibi noverint interdictum nec ab episcopis aut aliis ecclesiarum prelatibus ad communionem dominici corporis admittantur. Qui vero obstinata mente, dum vixerint, satisfacere non curaverint (!), nullus clericus secularis

^{a)} vos Übergeschr. Or. ^{b)} Loch im Or.

¹⁾ Etwas verändert § 5 der Statuten von 1267 (Cod. dip. Maj. Pol. I 372, 373). ²⁾ § 2 der Statuten l. c. 371/2.

vel regularis sepulture ipsorum interesse presumat, adicientes, ut singulis annis in synodo illi, qui clericos capiunt, verberant vel occidunt aut alias in ipsos manus iniciunt violentas, excommunicati denuncientur et nominatim illi, de quibus constiterit manifeste. Quicumque vero personam ecclesiasticam enormiter wlnaverit(!), mutilaverit vel occiderit aut captivaverit, nonnisi per sedem apostolicam absolvatur et ipso facto, si quid tenebat ab ecclesia, illud perdat et in utilitatem ecclesie convertatur, adicientes, quod in illa dyocesi, in qua aliquem canonicum cathedralis ecclesie vel in dignitate ecclesiastica constitutum capi contigerit vel captum detineri, usque ad liberationem ipsius et exhibicionem debite satisfactionis cessetur generaliter a divinis. Similiter et illa parrochia, in qua res clerici violenter ablatas capi vel detineri contigerit, usque ad restitutionem et satisfactionem condignam a divinis cessetur.

Datum in synodo celebrata in Dancow¹⁾ XVII^o Kalendas Novembris sub anno domini M^o. CC^o. sexagesimo VII^o.

224.

1267. December 6. Zyrauen. *Bischof Hermann von Camin reconciliirt auf Bitten des Abtes von Bukow die Kirche von Nemitz und weist derselben 8 genannte Dörfer als Pfarrsprengel zu.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 156v/157v in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae 1527/28 n. CDXVIII. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 852.

Hermannus^a dei gratia Camminensis ecclesie episcopus omnibus presentem literam inspecturis salutem in domino sempiternam. Notum vobis facimus, quod ad petitionem domini abbatis de Bucowe ecclesiam in Nemitz reconciliavimus, qui pro eo, quod possessio dicte ecclesie memorato claustro Bucowe pertinere dinoscitur, magis pro dicta reconciliatione nos suis precibus sollicitavit. Preterea dicte ecclesie decimam ville Nemitz et Bartholin, que quondam una villa fuisse refertur, eidem confirmamus cum quatuor mansis pertinentibus ad eandem. Insuper assignavimus predictae ecclesie villas subnotatas, videlicet ipsam villam Nemitz et Bartholin, Solchowe, Lechowe, Borchowe, Siracowe, Cusitz^b et Pankonin²⁾, ut sacramenta ecclesiastica consequantur ab ipsa. Et quia ipsi, a quo spiritualia recipiunt, in temporalibus aliquatenus subministrare tenentur, precipimus hominibus omnium villarum predictarum, ut de quolibet unco duas mensuras, que pochowe dicuntur Slauice, unam siliginis et alteram avene sacerdoti, qui dicte ecclesie prefuerit, annis singulis persolvere non obmittant, quod si noluerint, per censuram ecclesiasticam compellantur. Datum in Zyrauen^{c3)} anno gratie millesimo ducentesimo sexagesimo septimo in die beati Nicolai episcopi.

a) Hermanus S. b) Suakowe Lusitz S. c) Yirauen S.

¹⁾ In Masowien bei Rawa (C. P. II 1, 16). ²⁾ Die Dörfer, alle s. von Nemitz heissen heute: Bartlin, Soldekow, Leickow, Borkow, Zirchow, Kultz und Panknin. ³⁾ Vgl. oben 1205 N. 13.

225.

1268. Januar 3. Culm. Herzog Mestwin von Pommern verspricht mit dem deutschen Orden in Preussen fortan Frieden zu halten.

Original mit einem kleinen unkenntlichen, beschädigten Siegel an gelb-grünen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. 49 n. 2.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 159/60 n. CLIV.

Angeführt: Böhmer, Regesten Ottokars 443. Emler, Regesta Bohemiae II 228 n. 592. Perlbach, Preussische Regesten n. 767.

In nomine domini amen. Nos Mystiwoy dei gratia dux Pomeran[orum] constare volumus universis, ad quos pervenerit presens scriptum, quia in presencia domini Othakari serenissimi Boemie regis, ducis Austrie et Stirie et marchionis Moravie eo mediante concordavimus amicabiliter cum magistro, commendatoribus et fratribus cruciferis domus Teutonice in Prucia, et quicquid actenus fuit controversie et dissensionis inter nos et cruciferos supradictos, dimisimus hic et indulsimus pleno corde volumusque eis sincere et absque malo ingenio amicari hiis condicionibus interiectis. Quod si aliqui de hominibus nostris castrum aliquod vel municionem in terris dictorum cruciferorum occupaverint, cum auxilio eorundem omnem operam in expensis nostris propriis adhibebimus atque posse, ut hec valeant rehabere. Si vero per homines ipsorum castra vel municiones in terris nostris fuerint occupata, ad hec recuperanda cum impensione suarum expensarum iuvabunt nos omni studio et labore, prout in ipsorum instrumento super hoc edito plenius est expressum. Adicimus etiam, quod decetero terras eorum non invademus manifeste cum erectione vexillorum nec aliqua dampna eis inferimus incendiis ac rapinis, ad quod idem se ipsi similiter astrinxerunt. Que omnia et singula supradicta bona fide et sine omni fraude atque dolo promittimus inviolabiliter observare, et si aliquid violaverimus predictorum, iudicamus nos fidem amittere et honorem. Et dominum O[thakarum] regem prefatum super nos eorum constituimus adiutorem. In cuius rei testimonium et vigorem presentes litteras cum appensione sigillorum regis iam nominati nostrique sigilli munimine fecimus roborari. Actum [anno]^a domini M. CC. LX. VIII, datum apud Cholmen III Nonas Januarii.

226.

[1268. Januar 3.] Culm. Landmeister Ludwig von Preussen verspricht fortan mit Herzog Mestwin Frieden zu halten.

Abchrift in dem Böhmischem Formelbuch der Wiener Hofbibliothek, philol. Classe N. 187 Bl. 61 (jetzt Cod. Vindob. 526)

Gedruckt: (Meinert) Jahrbücher der Litteratur Band 22. Wien 1823. Anzeigeblatt S. 45/46. Abhandlungen der Böhmischem Gesellschaft der Wissenschaften V 2 n. 88.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 768.

In nomine domini amen. Nos Lud[ovicus] magister, commendatores et alii fratres cruciferi hospitalis sancte Marie de domo Theutonicorum per Prussiam constare volumus universis, ad quos scriptum pervenerit, quia in presencia domini O[thakari] serenissimi

a) *Moderfleck Or.*

Bohemie [regis]^a ducis et cetera Austrie eo mediante concordavimus amicabiliter cum domino . . . inclito duce Pomeranie, et quicquid hactenus fuit controversie et dissensionis inter nos et dictum ducem, dimisimus hoc et indulsumus pleno corde volumusque ei sincere et absque malo ingenio amicari hiis condicionibus interiectis. Quod si aliqui de hominibus nostris castrum aliquid aut munitionem in terris ipsius occupaverint, ducis cum auxilio eiusdem omnem operam in expensis nostris propriis adhibebimus atque posse, ut hoc valeat rehabere. Si vero per homines ipsius ducis castra vel munitiones in terris nostris fuerint occupata, ad hec recuperanda cum impensione expensarum suarum iuvabit nos omni studio et labore, prout in ipsius instrumento super hec edito plenius est expressum. Adicimus etiam, quod de cetero terras eius non invademus manifeste cum erectione vexillorum nec aliqua dampna ei inferemus incendiis aut rapinis, ad quod ydem ipse dux similiter se adstrinxit. Que omnia et singula supradicta bona fide et sine omni fraude atque dolo promittimus inviolabiliter observare, et si aliquid violaverimus predictorum, iudicamus nos fidem amittere et honorem. Et dominum O[thakarum] illustrem regem Bohemie antedictum super [nos]^a eius constituimus adiutorem. In cuius rei testimonium et cetera.

Ueberschrift: Concordacionis litigantium forma.

227.

1268. Februar 29. Inowraclaw. *Herzog Sambor von Pommern ist Zeuge einer Verleihung seines Schwiegersohnes Ziemomysl von Cujavien für das St. Spiritusspital der Kreuzherren mit dem rothen Stern bei Inowraclaw.*

Original mit dem Siegel Ziemomysls an rothen Seidenfäden im Königlichen Staatsarchiv zu Breslau, Kreuzherren mit dem rothen Stern n. 9.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae I 29 n. XVII (zu 1223). Mosbach, Wiadomości 26—28.

Angeführt: Grünhagen, Schlesische Regesten n. 1293.

. . . Notum sit . . . omnibus, quod nos Zemomislius dei gracia dux Cuiaunie hominibus villarum hospitalis sancti spiritus in iuvene Vladislauia fratrum cruciferorum stellatorum ordinis sancti Augustini, scilicet Maruleuo, Dalcoco, Svirepsco¹⁾, libertatem contulimus ob amorem dei omnipotentis et beate virginis Marie secundum ius Thevtonicorum, ut ulterius nullo iure Polonico sint astricti.